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3 maja – 230. rocznica uchwalenia Konsty-
tucji 3 Maja. Decyzją Sejmu RP trwający rok 
jest Rokiem Konstytucji 3 Maja. Na zdjęciu 
tradycyjne złożenie kwiatów pod pomnikiem 
Tadeusza Kościuszki w Libiążu w 2019 roku. 

Majówka 2021
1 maja - 17. rocznica wstąpienia Polski do Unii Euro-
pejskiej. Z okazji zbliżającej się akcesji w 2003 roku 
na Placu Słonecznym mieszkańcy utworzyli Żywą 
Mapę Europy. Fot. Leszek Tworzydło.

2 maja – Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej 
– święto obchodzone w naszym kraju od 2004 
roku. Na zdjęciu pokazujemy jak uczniowie 
Szkoły Podstawowej nr 3 im. Flagi Polski w Li-
biążu świętują ten dzień. 
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REKLAMA

Budowa basenu rozpoczęła się w 2019 roku. Zakoń-
czenie jest planowane na pierwszy kwartał 2022 r.
- Jestem zadowolony z przebiegu prac. Są realizowa-
ne zgodnie z harmonogramem. Współpraca z wyko-
nawcą układa się bardzo dobrze. Oczywiście czasem 
pojawiają się trudności, rozwiązujemy je na bieżąco. 
Wiosną przyszłego roku planujemy otwarcie obiektu. 
Mieszkańcy mogą być zadowoleni. Przeznaczone na 
ten cel pieniądze zostały dobrze zainwestowane – 
wyjaśnia burmistrz Libiąża Jacek Latko.
W realizacji harmonogramu nie przeszkodziła nawet 
pandemia koronawirusa. 
- Na koniec marca zaawansowanie prac oceniam na 
75 procent. Jesteśmy na etapie wykończeniowym. 
Do wykonania zostały m.in. gładzie i sufity, końców-
ka elewacji, a także zagospodarowanie terenu na 
zewnątrz – wyjaśnia Marcin Głuszek, kierownik bu-
dowy krytej pływalni w Libiążu.
Przypomnijmy, że kryta pływalnia obejmuje m.in.: 
basen pływacki, rekreacyjny i brodzik, zjeżdżal-
nię, jacuzzi, saunę, gejzery i reflektory, salę fitness, 
strzelnicę sportową (ogłoszony został już przetarg na 
najem pomieszczeń strzelnicy), ściankę wspinaczko-
wą, 2 tężnie solankowe. 

Dwa miliony dla Libiąża

Gmina znalazła się na liście samorządów, które 
otrzymają dofinansowanie z Rządowego Fun-

duszu Inwestycji Lokalnych. Chodzi o 2 mln zł na 
dokończenie budowy krytej pływalni w Libiążu.
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Dobre wiadomości dla mieszkańców

Kurier Libiąski: Już w lutym, gdy 
uchwalany był tegoroczny budżet 
gminy Libiąż, zapowiadał pan jego 
korektę. Na ostatniej sesji radni 
wprowadzili do budżetu dodatkowe 
pieniądze na inwestycje.

Jacek Latko: Gmina Libiąż otrzyma-
ła 2 mln zł z Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych na budowę 
krytej pływalni. Dzięki temu kwota w 
tej wysokości z gminnego budżetu 
może zostać wydatkowana na inne 
cele. Biorąc pod uwagę ten fakt, 
jak i nasze oszczędności, wydatki 
majątkowe udało się zwiększyć o 
ponad 3,1 mln zł. Mieszkańcy mają 
więc powody do zadowolenia. Cho-
ciaż koronawirus znacznie uszczu-
plił dochody samorządu, uda się 
zrealizować wiele ważnych inwe-
stycji, na które czekają. 

Co, poza budową basenu, będzie się 
działo?
- Najważniejszym i najbardziej 
kosztownym zadaniem jest prze-
budowa budynku SP nr 1 w Libią-
żu na potrzeby przedszkola. Przy-
pominam, że chcemy tu przenieść 
Przedszkole Samorządowe nr 4 
z ul. Wańkowicza. Na ten cel za-
rezerwowaliśmy w budżecie 914 
tys. zł. To koszt pierwszego eta-

pu. Jego wykonanie umożliwi nam 
przyjęcie części przedszkolaków 
już we wrześniu br. W 2022 roku 
planujemy zakończenie inwestycji.  
Sporo będzie się działo także na 
drogach. Po konsultacji z radnymi 

wspólnie wybraliśmy ulice, które 
w pierwszej kolejności wymagają 
remontu. Są pieniądze na przebu-
dowę ul. Chlebowej (135 tys. zł) i 
ul. Matejki w Libiążu (340 tys. zł), 
ul. Podleśnej w Żarkach (330 tys. 
zł), a także na przebudowę odcin-
ka ul. Sarniej w Libiążu (100 tys. zł)  
i odcinka ul. Granicznej w Grom-
cu (220 tys. zł). Wykonamy chod-
nik przy ul. Krakowskiej (65 tys. zł)  

i przy ul. Beskidzkiej (20 tys. zł.), 
boczną drogę od ul. Leśnej (50 tys. 
zł) oraz łącznik pomiędzy ul. Sło-
wackiego a drogą wewnętrzną (20 
tys. zł). Poza tym zarezerwowali-
śmy środki na dokumentację pro-
jektową, która w przyszłości umoż-
liwi przebudowę ul. Obieżowej (25 
tys. zł). W tym roku ma zostać tak-
że opracowany projekt poprawy 

bezpieczeństwa na przejściu przez 
tory między ul. 1 Maja i Leśną w Li-
biążu. W budżecie jest na to 30 tys. 
zł. To naprawdę dobre wiadomości 
dla mieszkańców.

A co z sołectwami? Czy poza prze-
budową dróg coś jeszcze jest w pla-
nach?
- W Gromcu planujemy moderni-
zację wielofunkcyjnego komplek-
su sportowo-rekreaacyjnego oraz 
stworzenie nowoczesnego centrum 
aktywizacji mieszkańców. W Żar-
kach przy domu kultury chcemy  

„Mieszkańcy mają więc powo-
dy do zadowolenia. Chociaż 
koronawirus znacznie uszczu-
plił dochody samorządu, uda 
się zrealizować wiele ważnych 
inwestycji, na które czekają.”

Do kwoty ponad 16,8 mln zł zostały zwiększone tegoroczne wydatki majątkowe 
gminy Libiąż, a to oznacza więcej inwestycji. Na ostatniej sesji, na wniosek 

burmistrza, radni wprowadzili zmiany w budżecie na 2021 rok. Na co zostaną wyda-
ne dodatkowe pieniądze? Kurier Libiąski zapytał o to burmistrza Jacka Latko. 
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utworzyć miejsca postojowe i ro-
werowe, zmodernizować bazę 
sportowo-rekreacyjną przy ul. Klu-
bowej i odbudować kapliczkę na 
skrzyżowaniu Zuchów, Jana III  
i Kilińskiego. 

W tegorocznym budżecie udało się 
też wygospodarować pieniądze na 
działania ekologiczne w gminie Li-
biąż.
- Oprócz tego, że realizujemy duży 
projekt związany z montażem in-
stalacji odnawialnych źródeł ener-
gii wspólnie z gminą i miastem 
Nowy Targ, gminami Czorsztyn, 
Łapsze Niżne, Brzesko, Alwernia, 
Babice, Chrzanów, Libiąż oraz 
Trzebinia, zarezerwowaliśmy dla 
mieszkańców 200 tys. zł na wy-
mianę kotłów i pieców węglowych 
na niskoemisyjne źródła ogrzewa-
nia. Na dofinansowanie do budo-
wy przydomowych, biologicznych 
oczyszczalni ścieków mamy prze-
widziane 50 tys. zł. Pomagamy też 
mieszkańcom w pozyskiwaniu do-
tacji na wymianę starych pieców z 
ogólnopolskiego programu Czyste 
Powietrze. 

Kilka tygodni temu gmina złożyła w 
tej sprawie wniosek w Zarządzie Dróg 
Wojewódzkich w Krakowie. Z czterech 
zaproponowanych przejść, na których 
miałoby zostać zamontowane oświe-
tlenie, ZDW rekomendował dwa: na ul. 
Krakowskiej w rejonie skrzyżowania z 
ul. Sienkiewicza (droga wojewódzka nr 
780) oraz na ul. Oświęcimskiej (okoli-

ce cmentarza) w rejonie skrzyżowania 
z ul. Tęczową i z ul. Spokojną (droga 
wojewódzka nr 933). Dzięki współpra-
cy samorządu i ZDW gmina pokryje 
tylko 50 proc. kosztów związanych z 
wykonaniem prac. Na ostatniej sesji 
radni zgodzili się, by przeznaczyć na 
ten cel 35 tys. zł w ramach pomocy dla 
województwa małopolskiego. Drugie 

tyle przekaże zarządca drogi.
- Bezpieczeństwo pieszych traktujemy 
priorytetowo. W poprzednich latach 
oświetlenie udało się zamontować 
już na kilku innych przejściach. Dzięki 
temu poprawiła się widoczność, a kie-
rowcy już z daleka widzą osoby prze-
chodzące przez drogę. Przekłada się 
to na mniejszą wypadkowość – mówi 
burmistrz Libiąża Jacek Latko.
W 2020 roku doświetlone zostały 
pasy na ul. Chrzanowskiej w Libiążu 
(w rejonie skrzyżowania z ul. Rouvroy  
i w rejonie skrzyżowania z ul. Junio-
rów), a wcześniej na przejściach:  na 
ul. Chrzanowskiej w Libiążu (na wy-
sokości Lidla), na ul. Oświęcimskiej w 
Libiążu (na wysokości Netto), w rejonie 
skrzyżowania ul. Oświęcimskiej z ul. 
Mickiewicza w Libiążu (na wysokości 
Urzędu Miejskiego), w rejonie skrzy-
żowania ul. Oświęcimskiej z ul. Hele-
ny Kmieć w Libiążu i w Żarkach przy 
ul. Kościuszki (w rejonie skrzyżowania  
z ul. Ściegiennego).

Bezpieczniej na kolejnych przejściach

Jeszcze w tym roku dwa kolejne przejścia dla pieszych w gminie Libiąż zostaną doświetlone. Chodzi o pasy na 
ruchliwych drogach wojewódzkich nr 780 i 933, z których korzysta sporo osób. 

Przejście dla pieszych na ul. Oświęcimskiej zostanie doświetlone

INFORMACJE DLA MIESZKAŃCÓW
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Dar życia
Na libiąskich krwiodawców zawsze 
można liczyć. W tym roku zorganizo-
wali już dwie zbiórki krwi. W ostatniej 
wzięło udział 18 osób. Udało się zebrać 
8 litrów krwi. Kolejną akcję Klub Hono-
rowych Krwiodawców PCK przy ZG Ja-
nina w Libiążu planuje w czerwcu.

Gdy zaginie pies
Na stronie www.libiaz.pl uruchomiona 
została specjalna zakładka z linkiem 
do strony schroniska w Chełmku, gdzie 
trafiają bezpańskie psy z terenu gminy 
Libiąż. W przypadku zaginięcia czwo-
ronoga warto tu zajrzeć w pierwszej 
kolejności i sprawdzić, czy nasz pupil 
przypadkiem nie trafił do przytuliska.

SMS z informacją o awarii
Mieszkańcy gminy Libiąż, którzy wy-
rażą taką wolę, mogą otrzymywać na 
telefony wiadomości z informacjami 
dotyczącymi m.in. przerw w dosta-
wie wody czy remontów planowanych 
przez Wodociągi Chrzanowskie. Spół-
ka dołączyła do aplikacji BLISKO, nale-
żącej do ogólnopolskiego systemu SI-
SMS. By otrzymywać powiadomienia 
trzeba ściągnąć na telefon bezpłatną 
aplikację 

Akcja deratyzacja
Do 12 maja w gminie Libiąż potrwa 
powszechna akcja deratyzacji. Wła-
ściciele nieruchomości i ich zarządcy 
zobowiązani są do wyłożenia trutek w 
miejscach, gdzie pojawiają się szczu-

ry i ich należytego oznaczenia ostrze-
żeniem „Uwaga Trucizna”. Za niewy-
wiązanie się z obowiązku grozi kara 
grzywny lub nagany.

Przez całą dobę
Od kwietnia karetka w libiąskiej pod-
stacji pogotowia ratunkowego stacjo-
nuje 24 godziny na dobę przez 7 dni w 
tygodniu. Wcześniej zespół ratownic-
twa medycznego dyżurował w godzi-
nach od 7 do 23. Zmiana ma związek 
z trwającą pandemią. Podstacja pogo-
towia od roku znajduje się w Centrum 
Medycznym PZU Zdrowie Elvita Libiąż 
przy ul. Górniczej 5. Dysponuje nowo-
czesnym ambulansem, na którego za-
kup w 2020 roku powiat otrzymał 400 
tys. zł z ministerstwa zdrowia.

W skrócie

Centrum Żarek 
wypiękniało

Mieszkańcy sołectwa mają 
powody do zadowolenia. 

Teren przy ul. Piastów został 
uporządkowany i ładnie zago-
spodarowany. Gmina Libiąż zre-
alizowała projekt za pośrednic-
twem Lokalnej Grupy Działania 
„Partnerstwo na Jurze” ze środ-
ków Europejskiego Funduszu 
Rolnego na Rzecz Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich „Europa inwe-
stująca w obszary wiejskie”.

Po przebudowie centrum Żarek wy-
gląda zupełnie inaczej. Nie tylko wy-
piękniało, ale stało się także miejscem 
spotkań mieszkańców, sprzyjając 
ich integracji. Powstała infrastruktu-
ra umożliwia swobodny dostęp do 
znajdujących się w pobliżu obiektów 
użyteczności publicznej: OSP, apteki, 
kiosku ruchu, piekarni, skrzynki pocz-
towej, zespołu szkół. Parking został 
wybrukowany i powstało tu 10 miejsc 
postojowych, w tym miejsce do par-
kowania dla osób niepełnosprawnych.                                                                                                                               

Zamontowano ławki, na których można 
usiąść i odpocząć w otoczeniu nowo 
nasadzonych krzewów. W ramach in-
westycji wykonano także tablicę infor-
macyjną z planem sołectwa. W przy-
stępny sposób informuje przyjezdnych 
o atrakcyjnych turystycznych i cieka-
wych miejscach w Żarkach jak młyn 
wodny, potok Chechło, czy stawy Za-
padłe.
-  Mieszkańcy od dawna postulowali o 
uporządkowanie rejonu strażnicy i dziś 
mają powody do zadowolenia. To miej-

sce jest teraz wizytówką sołectwa. Po 
kilkunastu latach udało nam się także 
uregulować stan prawny tego terenu 
– podkreśla burmistrz Libiąża Jacek 
Latko.
Warto podkreślić, że już na etapie two-
rzenia wniosku o dofinansowanie został 
on partycypacyjnie skonsultowany z 
mieszkańcami sołectwa. Zarówno soł-
tys Żarek, rada sołecka, jak i przedsta-
wiciele organizacji społecznych: OSP, 
koła gospodyń wiejskich i kół seniorów 
wyrazili szerokie poparcie dla projektu.

Dofinansowanie UE: 
103 044, 00 zł 

Zmodernizowane centrum Żarek
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Monitoring zamiast płatnych patroli policji 

Radni zdecydowali, że w tym roku gmina nie przekaże pieniędzy na sfinansowanie płatnych patroli policji. 
Uznali, że pilniejszą potrzebą jest modernizacja miejskiego monitoringu i na ten cel trafi 35 tys. zł.

Czas się spisać  

Kto podlega spisowi:
• Obywatele Polski mieszka-
jący w Polsce, mający tu miej-
sce zamieszkania,  
• cudzoziemcy mieszkający 
w Polsce na stałe oraz prze-
bywający w Polsce czasowo 
(bez względu na to czy są 
zameldowani, czy nie),
• Polacy przebywający za gra-
nicą (bez względu na okres 
przebywania), którzy nie wy-
meldowali się z pobytu stałego 
w Polsce,
• osoby bezdomne – obywa-
tele polscy i cudzoziemcy, a 
także:
• mieszkania, budynki, obiekty 
zbiorowego zakwaterowania 
oraz zamieszkane pomiesz-
czenia niebędące mieszka-
niami.

W całym kraju trwa Powszech-
ny Spis Ludności i Mieszkań. 

Pierwszy raz w historii polskiej staty-
styki publicznej obowiązkowy jest sa-
mopis internetowy. 

Uzupełniającymi metodami spisu jest 
wywiad telefoniczny i wywiad bezpośred-
ni. Osoby starsze czy niepełnosprawne 
mogą liczyć na pomoc rachmistrzów, 
którzy odwiedzą ich osobiście albo za-
dzwonią. 
Spis odbywa się co 10 lat i pozwala uzy-
skać szczegółowe informacje o liczbie 
ludności, jej terytorialnym rozmieszcze-
niu, strukturze demograficzno-społecz-
nej i zawodowej, a także o ilościowym 

i jakościowym stanie zasobów miesz-
kaniowych i budynkowych. Zebrane 
informacje są później wykorzystywane 
do opracowań, zestawień i analiz staty-
stycznych, a także do tworzenia i aktu-
alizacji przez Prezesa Głównego Urzędu 
Statystycznego operatu do badań staty-
stycznych.

Udział w spisie jest obowiązkowy. Pyta-
nia, na które odpowiadają mieszkańcy, 
dotyczą m. in. charakterystyki demo-
graficznej i aktywności ekonomicznej, 
poziomu wykształcenia oraz stanu i cha-
rakterystyki zasobów mieszkaniowych. 
Wszystkie przekazane dane zostaną ob-
jęte tajemnicą statystyczną. 
W ramach Narodowego Spisu Po-
wszechnego Ludności i Mieszkań 2021 
w Urzędzie Miejskim w Libiążu urucho-
miono Gminne Biuro Spisowe. Będzie 
pełnić dyżury do 30 września 2021 r. 
• dyżur telefoniczny w godzinach pracy 
Urzędu pod numerami: 32 624 92 38; 32 
624 92 14 lub 32 624 92 62
• dyżur osobisty w Urzędzie Miejskim w 
Libiążu w godzinach pracy Urzędu, tj. 
poniedziałek, od 7:00 do 16:00, wtorek, 
środa i czwartek od 7:00 do 15:00, pią-
tek od 7:00 do 14:00 (można skorzystać  
z bezpłatnego stanowiska komputerowe-
go do samospisu).

22 279 99 99
numer ogólnopolskiej infolinii 

(działa od poniedziałku do piąt-
ku w godz. 8 – 18 )

Część radnych od dawna miała wątpli-
wości, czy gmina ze swojego budżetu 
powinna finansować policję. Pojawiały 
się one już w ubiegłym roku, gdy prze-
znaczano pieniądze na płatne patrole 
policji, a także wówczas, gdy decydo-
wano o udzieleniu wsparcia na zakup 
nowego radiowozu dla komisariatu 
policji w Libiążu. Na ostatniej sesji te-
mat wrócił. Rada Miejska uznała, że  
szczególnie teraz, gdy samorząd także 
odczuwa ekonomiczne skutki pande-
mii, są pilniejsze i ważniejsze potrzeby 
niż finansowanie policji. Z perspekty-
wy gminy i mieszkańców istotna jest 
modernizacja miejskiego monitoringu, 
który liczy obecnie 27 kamer.
- Kwota 35 tys. zł pozwoli nam zaku-

pić dodatkowe kamery i tym samym 
zwiększyć poziom bezpieczeństwa w 
gminie – mówi burmistrz Jacek Latko.
Są już pierwsze wnioski dotyczące 
ewentualnych miejsc montażu nowych 
kamer. Gmina zakupi też fotopułapkę 
wykorzystywaną w różnych lokaliza-
cjach.
System monitoringu wizyjnego działa 
w gminie Libiąż od 2014 roku. Ostatni 
raz był rozbudowywany w 2018 roku. 
Od tamtej pory liczba kamer się  nie 
zmieniła. Obraz z monitoringu miej-
skiego rejestrowany jest do dedykowa-
nej i zabezpieczonej serwerowni oraz 
udostępniany do Komisariatu Policji w 
Libiążu.

Proponowane lokalizacje 
nowych kamer: 

Szkoła Podstawowa nr 2 - teren za 
przedszkolem, park, boisko,
Szkoła Podstawowa w Gromcu - bo-
isko, 
Szkoła Podstawowa nr 4 – wejście, 
Żarki – rejon kapliczki, 
MORS im. “Solidarności 1980” – wej-
ście główne, 
Gromiec – wiaty na boisku, 
MBP Libiąż– teren za budynkiem,
Cmentarz komunalny w Libiążu, 
Cmentarz parafialny w Libiążu. 
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R o k  2 0 2 1  r o k i e m
Wielkie święto naszego narodu!
230 lat temu, 3 maja 1791 roku Sejm Czteroletni po burzliwej debacie przyjął przez aklamację ustawę rządową, 

która przeszła do historii jako Konstytucja 3 Maja.

Była drugą na świecie po konstytucji 
Stanów Zjednoczonych Ameryki Pół-
nocnej i pierwszą w Europie ustawą 
regulującą organizację władz państwo-
wych, prawa i obowiązki obywateli. 
Celem ustawy rządowej było ratowanie 
Rzeczypospolitej, której terytorium zo-
stało uszczuplone w wyniku I rozbioru 
przeprowadzonego przez Prusy, Au-
strię i Rosję w 1772 roku. Konstytucja 
została uchwalona na Zamku Królew-
skim w Warszawie. Projekt nowej kon-
stytucji został przygotowany przez kró-
la Stanisława Augusta Poniatowskiego 
z udziałem między innymi Stanisława 
Małachowskiego, Ignacego Potoc-
kiego, Hugona Kołłątaja. Konstytucja 
ustanowiła trójpodział władzy. Władzę 
ustawodawczą miał odtąd stanowić 
dwuizbowy parlamentem złożony z sej-
mu i senatu. Zniosła liberum veto, kon-
federacje szlacheckie i  zmieniła ustrój 
państwa na monarchię dziedziczną. 
Dwa dni po wprowadzeniu konstytucji 
przez Sejm Wielki, uznano, że 3 maja 
obchodzone będzie, na pamiątkę tego 
wydarzenia jako święto narodowe.

W obronie ustawy
Konstytucja obowiązywała zaledwie 
rok. Przeciwni jej uchwaleniu posło-
wie m.in. Szczęsny Potocki, Ksawery 
Branicki i Seweryn Rzewuski zawiązali 
konfederację w Targowicy i zwrócili się 
do carycy rosyjskiej Katarzyny II o in-
terwencję zbrojną w celu przywrócenia 
dawnych przywilejów. Oddziały targowi-

czan wsparte wojskami rosyjskimi wkro-
czyły do Rzeczypospolitej. Zwycięstwa 
wojsk polskich dowodzonych przez 
księcia Józefa Poniatowskiego pod Zie-
leńcami i Markuszowem i generała Ta-
deusza Kościuszko pod Dubienką nie 
pozwoliły pokonać przytłaczających sił 

rosyjskich. 
Ostateczna 
klęska walk 
w obro-
nie  ustawy 
rządowej 3 
Maja nastą-
piła z chwi-
lą przejścia 
na stronę 
targowiczan 
króla Stani-
sława Au-
gusta 24 lip-

ca 1792 roku. Sytuacje tę wykorzystały 
państwa zaborcze Rosja i Prusy doko-
nując II rozbioru Rzeczypospolitej.
Nadzieja nie umiera
Nadzieje wiązane z Ustawą Rządową 

z 3 Maja nie zgasły wraz z jej zniesie-
niem 23 listopada 1793 roku. Wciąż 
żywy był jeden z jej zapisów z roz-
działu XI (ustawa o wojsku): „Naród 
winien jest sobie samemu obronę od 
napaści i dla przestrzegania całości 
swojej. Wszyscy przeto obywatele są 
obrońcami całości i swobód narodo-
wych. Wojsko nic innego nie jest, tylko 

wyciągniętą siłą obronną i porządną z 
ogólnej siły narodu.  W kraju i na emi-
gracji zaczęły tworzyć się organizacje 
spiskowe mające na celu przygotowa-
nie zrywu zbrojnego. Na przywódcę 
przyszłego powstania wyznaczono Ta-
deusza Kościuszkę, bohatera wojny o 
niepodległość Stanów Zjednoczonych 
oraz uczestnika wojny w obronie Kon-
stytucji 3 Maja. Akt powstania i uroczy-

stą przysięgę złożył Kościuszko na kra-
kowskim rynku, stając się Najwyższym 
Naczelnikiem Siły Zbrojnej Narodowej. 
Zwycięstwo nad armią rosyjską pod 
Racławicami (4 kwietnia 1794) a także 
kolejne zrywy powstańcze: insurek-
cja warszawska, wileńska, powstanie 
wielkopolskie rozbudziły nadzieje na 
odzyskanie państwowości. Przegrane 
z przeważającymi siłami rosyjsko-pru-
skimi pod Szczekocinami (6 czerwca 
1794) i rosyjskimi pod Maciejowicami 
(10 października 1794) przekreśliły na-
dzieje powstańców a ich dowódcy trafili 
do niewoli. Przegrana insurekcji 1794 
roku pozwoliła zaborcom dokonać III 
rozbioru ziem polskich, w wyniku które-
go Polska na 123 lata zniknęła z mapy 
politycznej Europy.
Emigracja i Mazurek Dąbrowskiego
Wielu Polaków wybrało emigrację by 
bić się za „wolność waszą i naszą”. 
Nadzieje wiązano w sojuszu z Fran-
cją, gdzie u boku Napoleona powstały 
w 1797 Legiony Polskie.  Symbolem 
wiary w niepodległość stała się w 1797 
pieśń legionistów napisana przez Jó-
zefa Wybickiego, zwana też „Mazur-
kiem Dąbrowskiego”, która w XX wieku 
została polskim hymnem narodowym. 
Krótkotrwałą nadzieję na zalążek wła-
snego państwa dało utworzone przez 
Napoleona w latach 1807-1915 Księ-
stwo Warszawskie.  

Uchwalenie Konstytucji 3 Maja, obraz K. Wojniakowski. Fot. Wikipedia

Wymarsz I Kadrowej
Tadeusz Koścuszko
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Krótkotrwałą nadzieję na zalążek wła-
snego państwa dało utworzone przez 
Napoleona w latach 1807-1915 Księ-
stwo Warszawskie. Polacy nigdy nie 
pogodzili się z utratą Ojczyzny a toż-
samość narodową pielęgnowali mimo 
tego, iż zaborca na różne sposoby sta-
rał się ich tego prawa pozbawić. Kolej-
ne powstania  narodowe:   listopadowe 
w 1831 roku oraz styczniowe 1863 roku 
skierowane przeciw Imperium Rosyj-
skiemu, nie przynosiły oczekiwanych 
skutków. Ich konsekwencją były dalsze 
represje i rugowanie polskości z życia 
publicznego w każdym jego przejawie. 
Szansa na niepodległość
Dopiero światowy konflikt, jakim oka-
zała się wielka wojna 1914-191 8, 
przyniósł nadzieję na odzyskanie przez 
Polskę i Polaków upragnionej wolności 
i państwowości. W listopadzie 1918 
roku spełniły się marzenia o niepodle-
głości, którą Polacy usiłowali odzyskać 
od 123 lat. Sejm Ustawodawczy Od-
rodzonego Państwa Polskiego w dniu 
29 kwietnia 1919 roku uznał ponow-
nie rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 
maja za święto narodowe. Ideałów wol-
ności przyszło wkrótce bronić w wojnie 
polsko-bolszewickiej 1919-1920 i w III 
Powstaniu Śląskim. W 1925 roku ran-
gę obchodów święta 3 Maja w Niepod-
ległej Polsce zwiększyło ustanowienie 
w tym dniu religijnego Święta Najświęt-
szej Maryi Panny Królowej Polski. Tra-
dycyjnie obchodom święta towarzyszy-
ły manifestacje patriotyczne i defilady 
wojskowe.
Trudne czasy
W czasie okupacji niemieckiej ziem 
polskich w latach 1939-1945  święto 3 
Maja było zakazane przez władze oku-
pacyjne. Potajemnie składano kwiaty 
na grobach żołnierzy, wywieszano flagi 
narodowe i malowano symbole naro-
dowe. Nielegalnie słuchano radia, w 
którym emigracyjne rozgłośnie nada-
wały w hymn i rotę.
W powojennej Polsce Ludowej komuni-
ści początkowo zgodzili się na obchody 
3 Maja, lecz starali się umniejszyć jego 
znaczenie na rzecz obchodzonego 
1 Maja Święta Pracy. W 1946 w dniu 
święta 3 Maja doszło do protestów 
skierowanych przeciwko nowej władzy. 
Szczególnie dramatyczny przebieg 
miały obchody w ośrodkach akademic-
kich Krakowa, Poznania, Wrocławia, 
Trójmiasta, Torunia i Warszawy. Osta-
tecznie święto zniesione zostało przez 

władze komunistyczne w styczniu 1951 
roku.
Dla bohaterów
Od połowy lat 1970-tych nielegalne 
obchody 3 Maja organizowała rodząca 
się opozycja demokratyczna. Obchody 
święta polegały głównie na złożeniu 

kwiatów pod pomnikami bohaterów na-
rodowych lub na Grobie Nieznanego 
Żołnierza. Zgromadzenia te kończyły 
się zwykle interwencją milicji i aresz-
towaniami. Przełomem było powsta-
nie „Solidarności”, dzięki której 3 maja 
1981 roku w Warszawie świętowano w 

obecności władz państwowych. 
W pełni swobodne obchody święta 3 
Maja powróciły dopiero po obradach 
„tzw. okrągłego stołu” w 1989 roku.  6 
kwietnia 1990 roku Sejm odrodzonej i 
niepodległej Rzeczpospolitej  ustanowił 
rocznicę uchwalenia Konstytucji 3 Maja 
jako oficjalne święto narodowe. Dzisiaj 

jest to święto symboli narodowych, hi-
storii i narodowej tradycji. Święto ra-
dośnie manifestowanego patriotyzmu 
Polaków. Dzień wolny od pracy spę-
dzany w gronie rodzin i przyjaciół – na 
placach, wiecach, przemarszach, defi-
ladach, festynach i koncertach.

- INFORMACJE DLA MIESZKAŃCÓW - 

R o k  2 0 2 1  r o k i e m K o n s t y t u c j i  3  M a j a

Taniec Poloneza na Placu Słonecznym 3 maja 2019 r. 

Bateria Jablonowskiego 1831. Obraz W. Kossak
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U schyłku I Rzeczypospolitej dokonano spisu ludności województwa krakowskiego. Na jego podstawie może-
my dokonać szkicu Gromca i jego mieszkańców sprzed ok. 230 lat.

Gromiec w czasach majowej konstytucji

G romiec, Szyjki oraz Ostro-
pole – zresztą podobnie jak 
inne okoliczne wsie (Bobrek, 

Gorzów, Chełmek, Libiąż Wielki, 
Dąb) – należały do dóbr bobreckich. 
W okresie obrad Sejmu Czterole- 
tniego właścicielką wspomnianych 
wsi była Teresa z książąt Sułkowskich 
Wielopolska starościna lanckorońska. 
Wedle szczegółowego spisu ludności 
dokonanego w 1792 r. Gromiec liczył 
619 mieszkańców (lub dusz wedle 
ówczesnego nazewnictwa). Więk-
szość stanowili mężczyźni. Gromiec 
był największą wsią świeżo utworzo-
nej parafii w Bobrku. Dla porównania 
w Bobrku zamieszkiwało wówczas 
561 mieszkańców, w Chełmku 527, 
a w Gorzowie 428. Spis dla tego te-
renu wymienia również przysiółek 
Ostropole (bliżej Ziajek), który okre-
ślany jest jako ”część sołtystwa od 
starostwa zatorskiego oderwana”.  
W zabudowaniach dworskich i w 3 
chałupach chłopskich zamieszkiwało 
tam blisko 30 mieszkańców. Przy-
puszczalnie owo „oderwanie” nastą-
pić musiało wskutek zmiany przebie-
gu koryta Wisły. W spisie za to nie ma 
wyszczególnionego o wiele istotniej-
szego przysiółka – Szyjek. Analizując 
taki stan rzeczy można postawić dwie 
hipotezy. Być może dokonujący spisu 
zwyczajnie zaliczył Szyjki do Gromca. 
Dużo bardziej jednak prawdopodob-
nym rozwiązaniem tej zagadki jest 
fakt przynależności tego przysiółka 
aż do lat 30. XX w. do parafii w Libią-
żu. Zatem Szyjki powinny być spisa-
ne razem z Wielkim Libiążem, ale nie-
stety nie sposób tego zweryfikować, 
ponieważ z niewiadomych wzglę-

dów spis parafii libiąskiej nie istnieje  
w zbiorczych aktach spisowych. Praw-
dopodobnie jednak powinniśmy jesz-
cze powiększyć zaludnienie Gromca  
o niewiadomą ilość mieszkańców 
Szyjek. 
     W 1792 w Gromcu były 94 cha-
łupy chłopskie oraz zabudowania 
folwarczne w Łęgu. Pośród rodzin 
chłopskich uwidaczniała się domi-
nacja kilku rodów (warto tą sytuację 
porównać z Żarkami opisanymi w ze-
szłym miesiącu). Na pierwsze miejsce 
zdecydowanie wysuwała się wtedy 
rodzina Wilczaków (11 domów i ok. 
75 mieszkańców), następnie rodzina 
Szalonków (8 domów i ok. 39 miesz-
kańców), potem rodziny Majcherków 
(6 domów i ok. 40 mieszkańców) 
oraz Nowotarskich (6 domów i ok. 
34 mieszkańców). Do liczniejszych 
należałoby jeszcze zaliczyć rodziny 
noszące następujące nazwiska: Pi-
wowarczyk (4 domy i ok. 22 mieszk.), 
Dziwak (3 domy i 14 mieszk.), Tome-
ra (3 domy i 12 mieszk.), Lotko /albo 
Latko?/ (3 domy i 13 mieszk.). Z ro-
dzin mieszkających w 2 chałupach 
można wymienić (w nawiasie ilość 
mieszkańców): Szostek (31), Szer-
mak (17), Szyjka (17), Mańka (15), 
Bebak (14), Chandzlik (14), Czopek 
(14), Dworniczek (12), Mika (12), 
Księżarczyk/ Ciężarczyk (10), Sto-
kłosa (9), Zygmunt (9), Staszewski 
(6), Żydzik (5). Pozostałe nazwiska 
należały do rodzin zamieszkujących 
tylko jedno domostwo. Warto wspo-
mnieć te mające najwięcej członków: 
Madeyczyk, Opałek, Slęzak, Ślusar-
czyk, Sczepanik, Koczur, Dyrdoń, 
Łaciak. Wszystkie nazwiska zostały 

podane oczywiście według oryginal-
nej pisowni.

  
     Rozmieszczenie zabudowań ge-
neralnie zawierało się w dzisiejszych 
rejonach osadniczych. Przy czym dla 
opisania tej kwestii skorzystać musi-
my z map sporządzonych nieco po-
nad pół wieku później. Najwięcej do-
mów mieściło się między dzisiejszy-
mi ulicami: Nadwiślańską i Swojską,  
w rejonie ulic: Moniuszki, Śnieżki  
i Sabały. Na wschodzie wsi zabudo-
wania sięgały do strugi Kopalnianki,  
a na zachodzie koncentrowały się 
przy ul. Nadwiślańskiej do okolicy 
przewozu, a potem pojedyncze domy 
występowały przy granicy z Bobrkiem, 
w rejonie dzisiejszej ul. Mokrej. Po 
zachodniej stronie Gromca rzuca się 
w oczy również szeregowa zabudowa 
przy ul. Kolonia. Trzeba również wspo-
mnieć o Szyjkach, w których w owym 
czasie były 32 domy skoncentrowa-
ne prawie wyłącznie na dzisiejszej  
ul. Czarnieckiego. Jedna tylko cha-
łupa umiejscowiona była po wschod-
niej stronie ul. Broniewskiego, daleko  
w polach między dzisiejszymi ulicami: 
Kossaka i Kawalerii.

Oprac. Łukasz Płatek na podst. dokumentacji dostępnej w: Archiwum Narodowe 
w Krakowie, Akta Komisji Porządkowej Cywilno – Wojskowej Województwa 
Krakowskiego, Spisy ludności województwa krakowskiego z lat 1790- 91; 
Kataster galicyjski, Gromiec mit Ostropole und Ortschaft Szyiki in Galizien 
Krakauer Kreis Bezirk Chrzanow.

Zabudowania folwarku w Łęgu na 
mapie z 1848 r.

Wschodnia część 
Gromca w okolicy ulic: 
Wołodyjowskiego, Stwosza 
i Długiej w roku 1848.
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Dyrektor szkoły lub placówki prowa-
dzącej kształcenie zawodowe może 
zorganizować zajęcia praktyczne w 
miejscu jego prowadzenia.  Ważne 
jest, aby wspomniane zajęcia były pro-
wadzone w grupach umożliwiających 
zachowanie dystansu społecznego i 
odbywały się w wybranych dniach, w 
wymiarze nieprzekraczającym 10 go-
dzin tygodniowo.  
Praktyczna nauka zawodu to chyba 
dla uczniów jedyna okazja, aby nauka 
odbywała się nie tylko przed ekranem 
komputera lub smartfona. Musimy tak 
zorganizować zajęcia w szkole, aby 
zmotywować uczniów i zapewnić im 
kilka godzin aktywnej nauki i pracy. 
Obecnie stacjonarnie odbywają się za-
jęcia w technikum w zawodach technik: 
logistyk, mechanik, elektronik i technik 
górnictwa podziemnego. Uczniowie 
przychodzą na zajęcia do szkoły raz 
w tygodniu, gdzie w profesjonalnie 
wyposażonych pracowniach wykonują 
prace i ćwiczenia praktyczne. Szkolą 

się m.in. na stanowiskach obróbki 
ręcznej i mechanicznej, montują 
układy elektroniczne, wypełniają 
dokumenty związane z logistyką, 
planują rozmieszczenie towarów 
w magazynie. Uczniowie techni-
kum górnictwa podziemnego od-
bywają zajęcia na stanowiskach 
szkoleniowych, na terenie Zakła-
du Górniczego Janina w Libiążu. 
W marcu trzy nasze klasy odbywa-
ły miesięczną praktykę u pracodawców. 
Miała ona charakter łączący wykonanie 
projektów edukacyjnych z zajęciami 
stacjonarnymi w wymiarze 10 godzin 
w tygodniu.  Kształcenie zawodowe 
pozwala młodym ludziom zdobywać 
umiejętności w trakcie praktycznej na-
uki zawodu w przedsiębiorstwach, co 
stanowi skuteczny sposób na poprawę 
możliwości zatrudnienia dla młodzieży 
i tym samym wspiera płynne przejście 
ze szkoły na rynek pracy. 
Odpowiadając na jego potrzeby, w 
przyszłym roku szkolnym pojawią się 

nowe specjalności w zawodach, w 
których już kształciliśmy: technik logi-
styk – specjalność strażacko-ratowni-
cza, technik ekonomista – specjalność 
biznes i marketing internetowy, technik 
mechanik – specjalność spawalnic-
two, technik organizacji turystyki – spe-
cjalność pilot i przewodnik wycieczek, 
animator czasu wolnego, technik elek-
tronik – specjalność systemy alarmowe 
i monitoring wizyjny, technik energetyk 
– specjalność perspektywiczne źródła 
energii.

Nauka zawodu w czasie pandemii
W czasach nauki zdalnej edukacji jedyną możliwością oderwania 

się od monitora jest praktyczna nauka zawodu. Jak to wygląda  
  w libiąskim technikum? 

Zajęcia w klasie  technik-elektronik

/zew

Po zielonej stronie mocy!
37,514 kg – tyle odpadów wyprodukował średnio w ciągu miesiąca mieszkaniec gminy 

Libiąż w 2020 roku. To sporo. Dlatego ruszamy z kampanią ekologiczną Gmina Libiąż 
po zielonej stronie mocy! Za pośrednictwem postów na Facebooku i informacji w Kurierze 
Libiąskim będziemy Was zachęcać do bycia bardziej eko.
Wbrew pozorom to prostsze niż może 
się wydawać. Wystarczy zmienić złe 
nawyki i stanąć po stronie natury. 
Pierwszy i najważniejszy krok to ogra-
niczenie ilości wytwarzanych śmieci. 

Jak to zrobić? Po pierwsze kupować 
mniej. Nie tylko sprzętu, odzieży, czy 
przedmiotów, ale także żywności, któ-
rej mnóstwo się marnuje. Co więcej? 
Zobaczcie na grafikę, zacznijcie zwięk-

szać swoją ekologiczną świadomość i 
wdrażać ekorozwiązania w życie!
Zachęcamy do śledzenia profilu gminy 
Libiąż na Facebooku 

- WIEŚCI Z GMINY - 
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WARTO 
PRZECZYTAĆ

Coś dla najmłodszych

 Seria Wydawnictwa Zielona Sowa ukazuje Małgo-
się, która lubi zwierzęta i w domu ma kota Gustawa, psa 
Henia, chomika Zenka oraz rybkę Klarę. Każda z książek 
przedstawia perypetie danego zwierzątka oraz uczuć, które 
mu towarzyszą: „Kot Gustaw nie może spać. Książka o zło-
ści”, „Mops Henio dostaje kość. Książka o radości”, „Rybka 
Klara chce mieć przyjaciela. Książka o smutku”, „Chomik 
Zenek chciałby wyjść z klatki. Książka o strachu”. Wszystkie 
książeczki są pięknie ilustrowane i napisane prostym zrozu-
miałym językiem. 
 Kot Gustaw po zabawie z psem jest senny, marzy 
tylko o tym, by w ustronnym miejscu położyć się, zasnąć, 
odpocząć. Niestety nie jest mu to pisane. Najpierw prze-
szkadza mu Henio, potem huk za oknem, nawet tata z odku-
rzaczem nie pozwala mu odpocząć. Kot robi się bardzo zły, 
nerwowy, nie umie sobie znaleźć miejsca, w końcu z pomo-
cą przychodzi Małgosia. Mops Henio to energiczny, wesoły 
piesek, który wszędzie mógłby się bawić. Dostał smaczną 
kość, przyniósł kapcie tacie, rozweselił swoją panią, Małgo-
się. Jego postać jest typowym przykładem, jak psy potrafią 
być szczere i wdzięczne, a ich radość nie ma granic. Cho-
mik Zenek z kolei chciałby wyjść z klatki, ale bardzo się boi, 
czuje się niepewnie i wszystko co jest poza klatką jest dla 
niego duże, straszne i stanowi zagrożenie. Strach chomika 
paraliżuje go, z puntu czytelnika wydaje się on na przerost 
duży. Tylko Małgosia wie, jak pomóc małemu chomiczkowi.  
 Książeczki o uczuciach na pewno wprowadzą dziec-
ko w świat emocji, a także pomogą je zrozumieć, będą także 
dobrym pretekstem do rozmowy rodzica z dzieckiem, nauki 
nazywania emocji, odczuć oraz radzenia sobie z nimi. Serię 
poleca Agnieszka Czerwonka z Miejskiej Biblioteki Publicz-
nej w Libiążu.

W tym numerze polecamy serię książek o  emocjach 
i o zwierzątkach. Książeczki przeznaczone dla 
dzieci w wieku 1-3, ale z pewnością trafią również 
do starszej grupy odbiorców.

Zdjęcia ciekawych przyrodniczo zakątków naszej Gminy, jej 
flory, fauny oraz krajobrazu wykonane techniką cyfrową wraz 
z opisem, a także formularz zgłoszeniowy prosimy przesy-
łać na adres: regionalia@mbp.libiaz.pl do 29 października 
2021 roku. 
Szczegóły i regulamin konkursu znajduje się na stronie 
www.mbp.libiaz.pl 

 Hasło promujące tegoroczny tydzień: „Znajdziesz 
mnie w bibliotece” jest wielowątkowe i wielozdarzeniowe. 
Można je umieścić na różnorodnych płaszczyznach dnia 
codziennego. Nawiązuje także do bieżącej sytuacji. W tym 
roku w naszej bibliotece będziemy się skupiać głównie na 
działaniach on-line. Cykl wydarzeń rozpoczniemy prezenta-
cją multimedialną ,,50 powodów, dla których warto przyjść 
do biblioteki”. Przybliżymy postać Stanisława Lema, gdyż 
w tym roku wypada  stulecie jego urodzin. Podsumujemy  
i ogłosimy wyniki konkursu,, Pierwsza w Europie”. Zainau-
gurujemy także nasz autorski projekt „Powrót do natury”, 
podczas którego przez najbliższe miesiące będziemy przy-
bliżać zagadnienia związane z ochroną środowiska i naszy-
mi lokalnymi walorami przyrodniczymi.
 Serdecznie zapraszamy – śledźcie naszą stronę in-
ternetową i konto na facebooku. Wiele ciekawych wiadomo-
ści i wydarzeń – ZNAJDZIECIE W BIBLIOTECE!

,,Znajdziesz mnie w bibliotece”

Od 8 do 15 maja, już od 35 lat, obchodzimy Ogólno-
polski Tydzień Bibliotek. 

Podczas Tygodnia Bibliotek odbędzie się wykład Paw-
ła Siudy „Historia ukryta wśród zielonych ścieżek Libiąża” 
inaugurujący projekt „Powrót do natury”. Będzie on także 
materiałem dla uczestników mobilnej gry terenowej, którą 
proponujemy mieszkańcom w każdym wieku, indywidual-
nie, grupowo i rodzinnie w dniach 8-15 maja. Gra będzie do-
stępna na smartfonach poprzez aplikację Actionbound, po 
zeskanowaniu kodu QR ze strony internetowej biblioteki, a 
trasę będzie można pokonać pieszo, na rowerze lub nawet 
rozłożyć ją na kilka dni.
Podczas gry uczestnicy  zwiedzą ciekawe miejsca w Li-
biążu, a także poznają ich historię, spacerując. Przy okazji 
zdobędą  punkty, wykonując proste zadania na swoich tele-
fonach. 

Wkrótce gra w terenie

Zrób zdjęcie, zgarnij 
nagrodę
MBP w Libiążu zaprasza mło-
dzież i dorosłych do udziału 
w konkursie fotograficznym 
„Pejzaże Gminy Libiąż”, or-
ganizowanym w ramach pro-
jektu „Powrót do natury”. 

Libiąska książnica  zaprasza wszystkich miłośników hi-
storii, przyrody, ruchu na świeżym powietrzu oraz oso-
by z duchem rywalizacji do wspólnej zabawy.
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Srebro lekarza z Libiąża
Wojciech Luboń zdobył medal w siatkówce podczas Mistrzostw Polski Uczelni Medycznych. 

Wojciech Luboń (po prawej) z Marcinem  
Zabalskim zajęli drugiej miejsce w Misrzo-
stwach Polski Uczelni Medycznych
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Pochodzący z Libiąża doktor 
Wojciech Luboń jest okulistą 
pracującym w Uniwersytec-
kim Centrum Klinicznym w 
Katowicach. Podczas Mi-
strzostw Polski Uczelni Me-
dycznych w siatkówce w 
Łodzi, reprezentował Śląski 
Uniwersytet Medyczny jako 
nauczyciel akademicki. Grał 
w parze z Marcinem Zabal-
skim. Konkurował m.in. ze 
studentami, więc wynik za-
sługuje na szczególne uzna-
nie. 
- Cieszę się, że moja forma 
fizyczna nie odbiega zbyt 
mocno od młodszych stu-
dentów i wciąż potrafię ry-
walizować z nimi na równym 
poziomie – mówi lekarz. 
To nie pierwszy sukces na 
jego na koncie.  W 2017 roku 
wygrał on Mistrzostwa Polski 
w siatkówce plażowej. Rok 
wcześniej, wspólnie z innym 
okulistą z tej samej kliniki 
Adamem Kabieszem, zdobył 
tytuł mistrza świata lekarzy 
w tej samej dyscyplinie pod-
czas zawodów rozgrywa-
nych w Słowenii. Startował 
tam również w konkuren-

cjach lekkoatletycznych, co 
zaowocowało kilkoma kolej-
nymi medalami. 
- Siatkówka zawsze była na 
pierwszym miejscu, od mło-
dzieńczych lat trenowałem 
w „Janinie Libiąż”, a obecnie 
reprezentuje barwy Śląskie-
go AZS-u – informuje Woj-
ciech Luboń. 
Sport jest dla niego bardzo 
ważny, choć pomiędzy pracą 
w szpitalu, na uczelni, dyżu-
rami trudno znaleźć na niego 
czas. Jednak, gdy w grafiku 
pojawi się luka, pochodzą-
cy z Libiąża lekarz stara się 
zapełnić ją aktywnością fi-
zyczną. Przygotowania do 
mistrzostw w Łodzi, przede 
wszystkim, z powodu pande-
mii nie były łatwe. 
- W obecnych czasach, gdzie 
zamknięte i niedopuszcza-
ne do użytku są praktycznie 
wszystkie obiekty sportowe 
bardzo trudno jest się przygo-
towywać do zawodów. Myślę, 
że z tym problemem boryka-
ją się sportowcy większości 
dyscyplin. To realny kłopot, 
który negatywnie wpłynie na 
formę fizyczną w kolejnym,

Laury dla najlepszych
Najlepsi zawodnicy i ich trenerzy otrzymali stypendia, wyróżnienia   

oraz nagrody. 

Zeszły rok, z powodu pandemii był 
trudny dla sportowców. Wiele turnie-
jów zostało odwołanych. Jednak wielu 
zawodników z naszej gminy potrafiło 
utrzymać formę i sięgać po najwyższe 
sportowe laury. Wśród nagrodzonych  
dyscyplin dominują:  piłka nożna, piłka 
ręczna, sporty walki, szachy, akrobatyka  
i pływanie. Cześć młodych zawodni-
ków otrzyma comiesięczne stypendia 
(od marca do grudnia) w wysokości od 
250 do 400 zł. Jednorazowe nagrody 
mieszczą się w przedziale 500 – 1700 
zł. Nagrody dla trenerów nie przekra-
czają kwoty 1 000 zł. 

Stypendia burmistrza:
Mateusz Kosowski, Agnieszka Lipiń-
ska, Justyna Poznańska, Wiktoria 
Szyjka, Paweł Szemiot, Piotr Szemiot.

Nagrody dla zawodników:
Zuzanna Cebula, Julia Kowalik, Szy-
mon Miziołek, Maksymilian Pajer, Oli-
wia Przybylska, Szymon Saternus, 
Amelia Uchto, Julia Uchto, Martyna 
Wikar.

Nagrody dla trenerów:
Stefan Andrzej Badeński, Łukasz Krzy-
kała, Marek Starczyński, Ariel Środa, 
Zbigniew Zieliński. 

Wyróżnieni zawodnicy:
Jakub Bugno, Wiktor Chorąży, Adam 
Czarnota, Paweł Gwóźdź, Wiktor Ja-
skierny, Kacper Kos, Klaudiusz Kub-
czak, Marcin Kubczak, Łukasz Ku-
berski, Jakub Lorek, Michał Matyk, 
Nataniel Rus, Łukasz Światłowski, 
Alex Urbaniak. 

sezonie. Pozostają ćwiczenia w domu i aktywność na 
świeżym powietrzu, ale nie jest to niestety tożsame z 
regularnymi aktywnościami na halach, czy siłowniach – 
uważa lekarz. 
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- CIEKAWOSTKI -

Na ratunek owadom! 
Motyle, trzmiele, pszczoły – owadom zapylającym coraz trudniej znaleźć schronienie w starannie urządzonych 

ogrodach. Gmina Libiąż postanowiła im pomóc, kupując specjalne domki dla owadów. Trafiły do libiąskich 
szkół i przedszkoli w ramach edukacji ekologicznej.

- Chcemy uświadamiać dzieciom, już 
od najmłodszych lat, jak ważna jest 
równowaga w przyrodzie – podkreśla 
burmistrz Libiąża Jacek Latko.
Kiedyś owady znajdowały schronienie 
w słomianych strzechach czy zaka-
markach między cegłami lub belkami. 
Nowoczesne budownictwo bardzo to 
ograniczyło. Wiele owadów ginie. Nie 
sprzyjają im starannie urządzone ogro-
dy i pryskanie roślin środkami chemicz-
nymi. 
- Gmina Libiąż postanowiła pomóc po-
żytecznym owadom, kupując dla nich 
specjalne domki. W sumie jest ich 15. 
Wszystkie trafiły do libiąskich szkół i 
przedszkoli, które będą się nimi opie-
kować – mówi Kornelia Walatek, kie-
rownik Wydziału Ochrony Środowiska 
Urzędu Miejskiego w Libiążu. 
Domki imitują naturalne warunki i sta-
nowią doskonałe schronienie dla wielu 
gatunków pożytecznych owadów zapy-
lających, m.in. motyli, trzmieli i pszczół 
oraz owadów drapieżnych, które zjada-
ją szkodniki, m.in. bzygów, biedronek, 
łowików, złotooków, chrząszczy biega-
czowatych. I choć nie zastąpią im na-
turalnych kryjówek, które często tracą 
właśnie w wyniku ingerencji człowieka 

w przyrodę, to pomogą im przetrwać. 
To bardzo ważne, bo bez pożytecznych 
owadów nie będzie zapylania i owoco-
wania roślin, a szkodniki będą rozwijać 
się bez przeszkód!
-  To bardzo ciekawa akcja. Idealnie 
wpisuje się w działania ekologiczne, 
które realizuje nasze przedszkole. Tak 
się składa, że sąsiadujemy z pasie-

ką. Często odwiedzamy  pszczelarza, 
a on odwiedza nas i opowiada nam o 
pszczołach. Domki dla owadów z gmi-
ny to kolejny etap naszej eko-edukacji 
– podkreśla Katarzyna Mocny, dyrektor 

Przedszkola Samorządowego nr 2 w 
Libiążu. 
Zachęcamy wszystkich mieszkańców 
do wspierania owadów. Domki można 
kupić w sklepach albo – jeszcze lepiej 
– wykonać własnoręcznie, używając 
do tego np. zbędne materiały budow-
lane i resztki z ogrodu. Doskonale 
sprawdzą się cegły dziurawki, stare gli-

niane doniczki, słoma, 
patyki, szyszki, łodygi 
trzciny, pędy bambusa,  
a także ponawierca-
ne drewniane pniaki 
i niemalowane deski. 
najlepiej ustawić je 
w ogrodzie wczesną 
wiosną albo jesienią. 
W ich okolicy warto 
zostawić niekoszo-
ną trawę i chwasty,  
a dla zapylaczy posa-
dzić kwitnące rośliny 
miododajne. Domek 
powinien być osłonięty 

od wiatru i deszczu. Najlepsze miejsce 
na jego powieszenie to południowa lub 
południowo-zachodnia część ogrodu. 

Budki dla owadów

Budki trafiły do dzieci z przedszkola nr 2 
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REKLAMA

Przynajmniej na razie, wio-
sna nas nie rozpieszczała, 
więc zadanie nie było łatwe. 
Uczestnicy rywalizacji jednak 
podjęli wyzwanie i dobrze so-
bie z nim poradzili. Wszystkim 
dziękujemy i gratulujemy. 

Wyniki: 
Kategoria I (12 – 15 lat)
I m. – Maria Klepadło
II m. – Karolina Pędziałek
III m. – Marek Podsada
Kategoria. II (16 – 18 lat)
I m. - Marek Domanus
Wyróżnienia: Justyna Czer-
wik, Amelia Pawela

Znamy zwycięzców konkursu fotograficznego ogłoszonego przez Libiąskie Centrum 
Kultury. 

Fot. Marek Domanus

Fot. Marek Domanus

Fot. Karolina Pędziałek

Fot. Marek Podsada

Fot. Maria Klepadło

W poszukiwaniu wiosny
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